

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 01**

**PROPRIETÁRIO:** COMPANHIA ÁGUAS TERMAIS DE MARCELINO RAMOS- TERMASA

**OBRA:** REFORMA DA PISCINA PANORAMICA E PISCINA DO SOL

**LOCAL:** BALNEÁRIO DE MARCELINO RAMOS - RS

BDI	24,84%
Não desonerado	
jan/24	

Itens	Referência	Código	Discriminação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Total
<b>1</b>			<b>Lote 01 - Estrutura telhado</b>				
1.1	cotação	7	Remoção de telhado em policarbonato existente	m <sup>2</sup>	338,20	R\$ 6,50	R\$ 2.198,30
1.2	cotação	8	Remoção de terças de ferro enferrujadas existente	m	400,00	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00
1.3	cotação	9	Remoção do oitão de telhas de fibra e estrutura em madeira existente	m <sup>2</sup>	35,00	R\$ 22,67	R\$ 793,45
1.4	cotação	10	Recuperação de viga "I" enferrujada com a remoção da ferrugem por lixamento e raspagem das mesmas, aplicação de conversor de ferrugem e base de pintura e pintura de acabamento em esmalte sintético hammerite cinza	m	87,60	R\$ 135,00	R\$ 11.826,00
1.5	cotação	11	Instalações de terças novas em perfil U galvanizado 44 x 120, 2,7mm com pintura de fundo para galvanizado Wasch Primer e pintura de acabamento em esmalte sintético hammerite cinza, devidamente instalado na estrutura de tesouras viga "I"	m	400,00	R\$ 101,67	R\$ 40.668,00
1.6	cotação	12	Instalação de telha em policarbonato corrugado cristal 0,80 x 1080 x 6000 Greca, com parafusos autobrocante e calsos de encosto para parafusos	m <sup>2</sup>	338,20	R\$ 143,03	R\$ 48.372,75
1.7	cotação	13	Construção de estrutura de oitão em perfil tubular 40 x 60 x 1,55 mm galvanizado, com pintura fundo para galvanizado Wash Prime e pintura de acabamento em esmalte sintético hammerite cinza	m <sup>2</sup>	35,00	R\$ 376,67	R\$ 13.183,45
1.8	cotação	14	Instalação de telhas no oitão, em policarbonato corrugado cristal 0,80 x 1080 x 6000 Greca, com parafusos autobrocantes e calsos de encosto para parafusos	m <sup>2</sup>	35,00	R\$ 143,70	R\$ 5.029,50
1.9	cotação	15	Instalação de algerosas, corte 30 cm galvanizada	m	18,00	R\$ 69,17	R\$ 1.245,06
1.10	cotação	16	Instalação de calhas corte 30cm galvanizada	m	38,00	R\$ 94,33	R\$ 3.584,54
1.11	composição	1	Piso em pedra são tomé de 18x37, esp. 2cm, assentado sobre argamassa	m <sup>2</sup>	10,00	R\$ 310,99	R\$ 3.109,90
						<b>Total Geral</b>	<b>133.010,95</b>

Marcelino Ramos, 18 de Abril de 2024.

O presente orçamento importa em R\$ 133.010,95 (cento e trinta e três mil e dez reais e noventa e cinco centavos); sendo material R\$ 93.107,66 (noventa e três mil, cento e sete reais e sessenta e seis centavos); e mão de obra R\$ 39.903,29 (trinta e nove mil, novecentos e três reais e vinte e nove centavos).

\_\_\_\_\_  
 Jorge Tranquilo Bruschi  
 Eng. Civil - CREA RS 054.447